Sermo

Et de his dicit Guil. sup Ray. in de sacrilegio Si tales violentē frangūt hostia eccliaz vel fenestras vt res inde auferāt. Si publice fuerint denūciati ab ecclia incidūt excoicacionē maiore a qua solus papa pōt absoluere et nō ab alio cui nō ē cōmissū ab eodē. Secus si hostio apto intrarēt licet inde aliqd asportarēt nō incidūt in ei⁹ excoicacionē maiorem sed minore. vt. xvij. q. iij. si q̄s fur. Etia sic ait Guil. incidit in cano. sic public⁹ effractor dūmodo fuerit denūciat⁹ et a solo papa ab soluēdus vt h̄r in cano. xvij. q. ij. de viro. illi qui cōmittūt sacrilegiū auferendo res ecclie vel etiā eccliam violādo septē annis debent penitere eo modo q̄ ex his septē tres annos cōplent in pane et aqua ieiunando. et p̄mo extra cimiteriū ecclie existāt. secūdo anno stent ante fores ecclie. tertio anno ingrediētur eccliam sed nō cōicent corp⁹ xp̄i. Alijs vero annis carnes nō comedāt nec vinū bibant. s̄z tñ hoc p̄supposito q̄ pri⁹ oia ablata restituant. q̄ dicit Aug⁹ et h̄r de re. iu. Peccatū nō dimittit nisi ablatū restituat. Ibi dicit glo. Joh. an. quantū quis agat penitentiā si non restituat qd̄ abstulit nihil agit si saltē ablatū restitui pōt. Si aut̄ euidēt ē inops q̄ restituere nō pōt tunc bñ dimittit p̄ctm̄ venia s̄z nō obligatio. Et si ad pinguiore fortunā venerit tenetur vt habetur. xxvj. q. vj. si quis. **I**sti igit̄ sacrilegi. s. rez ecclie ablatores mltū timē h̄nt penā q̄ accidit Antiocho regi scelerato. De quo legit̄. s. Ach. j. q̄ intrauit in templū in hierlm̄ cū magna superbia et tumultu et abstulit ab illo altare aureū et cōminuit oia et accepit aurū et argentū et occultos thesauros qd̄ tñ dominus non permisit impunitum. s̄z vt legit̄. s. Ach. vj. Percussit eum dominus infirmitate graui et duz sic iaceret in lecto dixit. **O** reminiscor malorū que feci in hierusalem qñ abstuli oia spolia argentea et aurea q̄ erant in ea. et nunc cognoui quia propterea inuenerūt me hec mala. et ecce pereō p̄ tristitia. Quidā eccliam intrant nō vt deū adorēt et scōs honorent s̄z vt amasias suas videant et nō vt christū placēt suis orationibus sed videant a mulieribus et eas suo visu alliceāt impudice. et sic ē de mulieribus ecōuerso qd̄ tñ pudendum est dicere et cōmune verū ē q̄ iam istis temporibus non ē aprior loc⁹ ad p̄candū q̄ domus dei deputatus orationi. iō de illis conquerit̄ domin⁹ Mat. xxj. Vos fecistis domū meā domum latronū. h̄ ē demonū q̄ tūc pueniūt ad p̄ficiē dū hoc op⁹ isti⁹ luxuriosi et mechī. Quidam aut̄ intrant domū dei non sicut Petr⁹ et Jo-

hānes. sed vt oīdant subtiles car⁹ vocum et fracturas vt placeāt hoīb⁹ qd̄ cōiter fiti dedicationib⁹ p̄tra quos dicit Hugo in lib. de clau. aie. Quid p̄dest dulcedo voc̄ sine dulcedie cordis. frāgi vocē frāge et volūtate. seruas p̄sonatiā sua et p̄cordiā. Et de eoz cātu dicit Augustin⁹. Plus placet deo latratus canū mugit⁹ boū gemit⁹ porcorū q̄ clericorū cant⁹ luxuriantū. i. lasciuie cantantiū vt placeāt amasijs. **S**c̄da dom⁹ quā sibi sapia vera edificauit ē spūalis et ē duplex. s. sp̄al et cōis. Sp̄alis ē q̄libet aia ad imaginem dei facta. de q̄ h̄r in ps. xcij. Domus tuam decet sanctitudo dñe in longitudie diez. Hanc domum debemus mudā tenere. fm̄ qd̄ mouet dñs Leuit. xix. Sci et mudī estote qm̄ ego s̄ctus sū. s. q̄ vobiscum cupio habitare. de ista domo dicit. b. Aug⁹. in sermone. ix. ad fr̄es heremitas. **O**ēs sancti paradus deliciarū varijs bonoz opez virgult⁹ p̄sita varijs virtutū q̄ florib⁹ purpurata iugit̄ celesti grā irrigata. hec fr̄es charissimi ē paradus i quo plantat̄ lignū celestis sapiētie. hec ē thalam⁹ dei palatiū xp̄i tabernaculū spūsancti. hec ē thron⁹ salomonis sponsi lectulus celestis in quo ipsa anima parata optime delectatur et requiescit cum sponso. Hec ille. Tamen hostiū huius domus christus pulsat. fm̄ illud. Apoc. iij. Ego sto ad hostiū et pulso. si q̄s audierit vocē meā et aperuerit mihi ianuā intrabo ad illum et cenabo cū illo et ipse mecum **I**dcirco tali benigno et locupletissimo domino debem⁹ apire vt ab eo locupletemur et dicere illd̄ qd̄ dixit Rebecca ad Heleasar Furū Abrae. ingredere bñdicte domū cur for̄stas Gen. xxiiij. Alia dom⁹ spūalis ē tota ecclesia catholica q̄ super christum tanq̄ firmissimā petrā ē fundata. fm̄ q̄ canit ecclesia. Hec ē domus domini bñ fundata firmiter edificata super firmā petrā. s. christum. de qua. j. Loz. x. Petra autē erat christus. De hac domo dicit Apostolus. j. ad Timo. iij. Hec scribo tibi vt scias quomodo opteat in domo domini cōuersari q̄ est ecclesia dei viui colūna recta et forte fundamentū veritatis. Tertia domus ē pacifica et trāquilla quā edificauit sibi Sapientia que est domus triumphatorum. de q̄. ps. lxxxiij. Beati qui habitāt in domo tua domine in secula seculorum laudabūt te qe fm̄ Augustinū libro. iij. d̄ libero arbitrio tanta ē pulchritudo eterne glorie et dom⁹ dei tantaq̄ iocūditas luci eterne vt etiā si non liceret i ea ampl⁹ delectari q̄ vnius hore diei p̄pter h̄ solū innumerabiles hui⁹ vite dies pleui delitijs et refluētia bonoz opez tēporaliū

merito despicerent. Etiam pulchra est et suavis
 ut ea visus non possit amplius delectari omnem
 dulcedinem omnem exuperat concupiscentiam et hoc
 quo ad primum. Quantum ad secundum ponitur do-
 mus dei plena affluentia cum subdit. Et exci-
 dit in ea columnas septem. Ubi est notandum illa do-
 mus esse sufficiens ad seipsum et quod ad habitatores
 ubi necessaria vite et corporis propria haberent
 ubi inuenirent cibum et potum aqua ad lauandum
 oleum ad unguendum. secundum illud poetam. Suffici-
 ens domus hec ubi cuncta ponent edenda. Talis
 domus est templum dei in qua omnia necessaria anime
 habentur sine quibus homo difficile potest
 beate viuere. et significantur septem sacra-
 menta per septem columnas quas excidit vera sapi-
 entia. Recte enim sicut columnae ecclesiarum sus-
 tentant ne cadant et a ruina preseruant. Sic etiam
 hec septem sacramenta a ruina spirituali anime pre-
 seruant et si homo ceciderit rursum ut resurgat adiu-
 uant ut dicit magister in libro. iij. dist. 5. **P**rima
 columna quam excidit christus sapientia patris in
 hac domo est aqua baptismalis quam lauat sordem
 peccati originalis et sine illa non habet spiri-
 tualis. quod probatur in scriptura. Refert Jacobus anthiochensis
 in historia orientaliu. quod in oriente in qui-
 busdam arboribus quedam aues generantur et ille
 quod dicitur pendunt in eis non habent vitam sed statim
 cum cadunt de arbore in aquam vitam habent
 et natam incipiunt atque volant. per has arbores
 significantur matres parturientes. in illis gene-
 rantur filii. sed mortui in gratia. quia secundum Augustinum.
 de fili. ad pe. Omnis homo per concubitum viri et mulie-
 ris qui concipitur cum originali peccato na-
 scitur. mortuusque subiicitur. et habetur de psal-
 tis. dist. iij. firmissime. Si autem debent habere vitam
 gratie oportet eos in aquam baptismi cadere.
 alias visionem dei praeuenient. ut dicit Augustinus et ha-
 bet de psal. di. iij. Firmissime tene non solum
 homines ratione utentes. verum etiam pueros qui si-
 ue in utero matris viuere incipiunt et ibi moriun-
 tur siue iam de matribus nati. et sine sacro bap-
 tismatis quod datur in nomine patris et filii et spiritus sancti
 de hoc seculo transierint. sempiterno igne
 sunt puniendi. hec ille. Sed statim postquam ceci-
 derunt ad aquas baptismi vitam habent gratie et
 mundabuntur ab omnibus delictis et vestimentis
 innocentie induentur. quod exponit Cassianus. super
 psalm. Omnia delicta iuuentutis mee. etc. dicens De-
 licta per puerperium commissa baptismum mun-
 danum ut illi nos restituant puritati in qua Adam
 noscitur procreatus. etc. Secunda columna est confir-
 matio quam se habet ut electuarium confortatiuum
 quia secundum medicos homo exiens de balneo in quo se
 de immunditijs expurgauit. si ibi contraxit ali-
 quam debilitatem. necesse est ut deest ei aliqua me-

dicina qua assumpta sanitas preseruet. Sic ho-
 mo exiens de balneo sacri baptismatis in quo est
 a peccatis originalibus purgatus necesse est sibi
 ut habeat aliquod confortatiuum contra vitia. et
 hoc est confirmatio que fit ab episcopo median-
 te gratia in baptismo collata. roboratur et da-
 tur robur spiritus sancti contra carnem mundum
 et diabolum litigandi et in signum huius ungi-
 tur oleo sancto in fronte. unde inquit Augustinus.
 Nos unxit quia luctatores contra diabolum
 fecit. Si quis hoc nobile electuarium frivole con-
 temperit audeo dicere quod condempnetur. Teste Hu-
 go in libro de sacris. Timendum inquit est his
 qui negligentia non suscipiunt manus im-
 positionem ab episcopo ne forte dampnentur cum festina
 re debuerant cum potuerant. Et qui in senectute
 hanc desiderant ieiunium et contritionem accedant.
Tertia columna est corpus christi et sanguis que
 sunt quasi cibus et potus recreatiuum anime et ho-
 minem faciunt fructuosum. Refert enim Petrus de
 cret. libro. ij. ruralium comodorum. Si aliqua arbor
 fuerit vetusta non ferens fructus. illius radices
 debent scindi et lapides imitti ut eo melius ar-
 bor attrahat humorem et nutrimentum. et sic fit
 fructuosa quam prius sterilitas inuadebat. sic
 homo per arborem designatur secundum illud Mar-
 tyri. vij. Video homines ut arbores. Si est in pec-
 catis vetustas scindere debet radices cordis
 per contritionem. malum humorem emittendo
 peccati per confessionem et tunc immittere hunc la-
 pidem preciosum quem reprobauerunt edificantes
 et qui diuisus est de monte sine manibus
 et tunc sine dubio fit fructuosus. Teste Fulgencio.
 qui ait. Qui digne miserit sanctam eucharistiam
 in cor suum in ipso proculdubio fontes aquarum
 fluent et refluent in eternum. Quarta columna est
 penitentia de qua dicit Hieronymus. et habet de psal. dist.
 j. c. medicina. et c. Secunda penitentia naufragium tabula
 est culpam simpliciter presertim. hec significat per
 mare quod secundum naturales est amarum aut secundum
 gustum impotabile est tamen secundum effectum utile
 et multarum infirmitatum curatiuum. quia secundum Constantinum
 sanat idropicos et alios scabiosos. ita
 penitentia quamuis sit amara aliquibus ad potan-
 dum est tamen multum utilis ad peccata delenda.
 quia dicit Augustinus. libro. de penitentia. languo-
 res sanat. leprosos curat. mortuos suscitatur.
 sanitatem auget. gratiam preseruat. claudis gressus
 surdis auditum restituit. cecis visum. vitia fu-
 gat. virtutes ornat. Quinta columna est unctio
 extrema quam tollit infirmitates anime et corporis
 diminuit enim penas pro peccatis et est alleuiatio
 corporalis morbi. Quare secundum magistrum libro. iij.
 dist. xxij. propter duo institutum est. scilicet propter re-
 missionem peccatorum et alleuationem infirmitatum